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INDICADORES DEL SISTEMA GENERAL DE RIESGOS LABORALES 
POR ADMINISTRADORA DE RIESGOS LABORALES 

La Dirección de Riesgos Laborales en este documento presenta información de los principales indicadores 
del Sistema General de Riesgos Laborales, correspondiente a los años 2011, 2012 y a junio de 2013, con 
el propósito de divulgar la información relativa al comportamiento estadístico de aseguramiento, 
accidentalidad laboral y número de pensiones e incapacidades permanentes parciales por cada 
Administradora de Riesgos Laborales. 

I. GLOSARIO DE INDICADORES DEL SISTEMA GENERAL DE RIESGOS LABORALES 

Riesgos Laborales Definición 

Trabajadores afiliados 
Este indicador mide el número de trabajadores cubiertos por el sistema 
general de riesgos laborales, y por ende permite monitorear el aumento 
de la cobertura. 

' 
Empresas afiliadas 

Este indicador mide el número de empesas afiliadas al Sistema General 
de Riesgos Laborales, y por ende permite monitorear el aumento de la 
cobertura. 

Pensiones de invalidez pagadas 

Este indicador mide el número total de trabajadores que tuvieron un 
accidente;de trabajo o presentaron una enfermedad profesional que 

, 
causo una perdida de capacidad laboral mayor o igual al 50% en firme y 
a los cuales se les inició el pago de una pensión de invalidez. 

Muertes 	calificadas 	como 

laborales 

Este indicador mide el número de muertes calificadas y reconocidas por 
la Administradora de Riesgos Laborales como consecuencia de un 
accidente. o enfermedad de trabajo. 

Indemnización 	 por 
. 

incapacidades 	permanentes 

parciales pagadas,  

Este indicador mide el número total de trabajadores que presentaron un 
accidente de.trabajo o una enfermedad profesional y se les pagó una 
indemnización por Incapacidad Permanente Parcial mayor al 5% y menor 
al 50%. 

Enfermedades calificadas como 

laborales 
Este indicador mide el número de enfermedades calificadas como siendo 
de origen laboral. 

Accidentes 	calificados 	,como 
laborales 

Este indicador mide el número de accidentes de trabajo, calificados 
como de origen laboral. 

Presuntos accidentes de trabajo 
Este indicador reporta los accidentes que el empleador cree que es 
accidente de trabajo pero las Administradoras de Riesgos Laborales aun 
no lo ha 	reconocido. 

Tasa 	de 	accidentes calificados 

como laboral (por 100 afiliados) 
Este indicador mide qué porcentaje, de cada 100 trabajadores afiliados, 
sufrieron accidentes calficados como laborales. 

Tasa 	de 	muertes 	calificadas 

como laboral (por 100.000) 

Este indicador mide cuantos trabajadores murieron por accidente laboral 
por cada cien mil (100.000) trabajadores afiliadosm, al Sistema de 
Riesgos Laborales. 

Tasa 	de 	enfermedades 

calificadas como laborales (por 

100.000 afiliados) 

Este indicador mide qué porcentaje, de cada 100.000 trabajadores 
fueron calificados como enfermedad laboral. 

Accidentalidad 	laboral 	por 
sector económico 

Este indicador mide el número de accidentes de trabajo ocurrido en 
cada sector economico definido en una unidad de tiempo. 
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II. INDICADORES POR ADMINISTRADORAS DE RIESGOS LABORALES 

1. DISTRIBUCIÓN DE AFILIADOS AL SISTEMA GENERAL DE RIESGOS LABORALES 

A continu clon, en el cuadro No. 1 se presenta la. distribución de los afiliados al Sistema General de 
Riesgos Laborales, con corte a junio de 2013 se reportaron 8.101.495 afiliados promedio mes, de los 
cuales el 84% corresponden a 6.842.379 afiliados que se encuentran labOrando en 29 ciudades principales 
y el restante 16% corresponde a 1.259.116 afiliados que laboran en los diferentes municipios de Colombia 

Cuadro No.1 

DISTRIBUCIÓN DE AFILIADOS.  

Concepto No. Afiliados % 

No. De afiliados en 29 ciudades ppalés 6.842.379 84% 

No. De afiliados en los municipios 1.259.116 16% 

Total Afiliados 8.101.495 100% 

En cuadro No. 2 presenta la distribución por Administradora de los afiliados al SGRL que laboran en las 29 
principalel. ciudades, Positiva Compañía de Seguros tiene la mayor cobertura del 35% del total de esos 
trabajadores que corresponden a 2.407.089 afiliados. 

Cuadro No.2 

DISTRIBUCIÓN DE AFIUADOS EN LAS 29 PRINCIPALES CIUDADES 

Positiva 53eguros BoliVar Aurora S.A Liberty Mapfre Colmena Alfa S,A Colpatria S,A la Equidad Sura TOTAL 
2.407.089 405.648 1.526 446.742 196.163 580.995 67.066 911.838 302.823 1.522.490 6.842.379 

35% 6% 0% 7% 3% 8% 1% 13% 4% 22% 100% 

En cuanto al número de afiliados que laboran en los municipios corresponden a 1.259.116 afiliados, 
Positiva Compañía de Seguros es la entidad que mayor cobertura presenta a nivel de municipios, 
correspon tiente al 41%, es decir, presenta 517.988 afiliados en los diferentes municipios. 

Cuadro No.3 

DISTRIBUCIÓN DEAFILIADOS EN LOS MUNICIPIOS 

Positiva Seguros Bolivar Aurora S.A berty Mapfre Colmena Alfa S.A Colpatria S.A la Equidad Sura TOTAL 
517.988 31.335 40 42.552 25.984 112.425 3.582 77.042 60.444 386.855 1.259.116 

41% 2% 0% 3% 2% 9% 0% 6% 5% 31% 100% 
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En siguiente cuadro se detallan las 29 principales ciudades y por cada Administradora, se observa que la 
mayor concentración de afiliados se encuentra en las ciudades de Bogotá, Medellín, Cali, Barranquilla, 
Bucaramanga, Villavicencio, Manizales, Cúcuta e Ibagué. 

Cuadro No,4 

DISTRIBUCIÓN DE AFILIADOS EN LAS PRINCIPALES CIUDADES 
El 84% del total de afiliados se concentra en las sl ulentes dudadas: 

PPALES C1UDADeS Positiva guros Mbar. Aurora 5.A 'Llberty "Mapfre Colmena AlfaS.A Colpatria 5.A la Equidad, i 	4 ~At." '. 
BOGOTA D.C. 1026.795 279.676 288 300.600 73.705 238.612 48.103 523.446 128.688 563.813 3.183.725 
Medellín 333.701 26.972 2 29.904 32.852 91.461 1.711 58.267 22.433 292.239 889.542 
Cali 209.782 19.649 819 52.277 21.145 50.879 12.445 120.108 30.196 157.519 674.817 
Barranquilla 103.806 13.227 5 12.462 22.440 30.375 506 76.724 13.436 114.556 387.536 
Bucaramanga 96.597 7.319 0 13.749 8.316 16.939 913 31.611 14.388 53.618 243.450 
Cartagena 70.447 10.422 4 13.904 5.504 13.826 2.024 18.654 15.900 63.370 214.053 
Pereira 42.698 2.364 0 2.274 9.554 12.366 107 17.159 5.235 27.066 118.823 
Villavicencio 43.188 9.517 3 1.311 169 3.516 178 4.817 27.120 22.857 112.676 
Manizales 31.599 2.168 0 317 2.856 21.162 272 5.940 2.963 29.237 96.512 
Cúcuta 56.275 8.251 0 339 1.682 2.884 8 3.138 6.909 14.831 94.316 
Ibagué 35.941 4.283 0 259 4.435 13.806 181 5.988 6.418 21.204 92.533 
Santa Marta 39.760 536 4 716 2.131 14.118 111 6.454 1.852 11.508 77.189 
Neiva 35.098 9.051 0 672 1.585 2.858 51 1.767 8.268 15.831 75.120 
Itagul 14.944 .2.481 0 3.425 332 8.372 8 2.919 380 30.951 63.812 
Armenia 26.003 98 125 22 3.188 5.363 1 8.021 3.013 13.041 58.874 
Montería 27.171 1.444 8 2.072 160 7.448 43 1.618 3.630 7.994 51.586 
Pasto 26.191. 127 0 59 2.042 10.952 22 3.505 3.354 4.476 50.727 
Valledupar 26.696 286 13 411 1.163 8.353 1 1.707 1.345 9.054 49.028 
Popayán 32.083 0 3 286 452 5.643 1 82 1.411 3.476 43.437 
Palmira 17.771 ' 	305 248 604 632 2.956 154 4.451 630 12.395 40.146 
Bello 13.277 809 1 4.495 189 2.822 1 4.156 442 10.905 37.096 
Buenaventura 19.068 829 0 68 362 4.549 32 1.535 122 6.424 32.990 
Barrancabermeja 10.120 202 0 3.267 177 3.480 0 4.951 2.333 7.657 32.187 
Sincelej0 16.769 77 4 329 492 1.561 39 793 506 5.519 26.089 
Riohacha 16.793 0 0 1.474 39 1.487 0 55 205 2.842 22.895 
Tuluá 12.259 5 0 5 315 2.157 83 456 425 5.619 21323 
Soacha 7.280 1.133 0 690 242 1.261 13 861 1.008 7.589 20.075 
Soledad 6.433 4.311 1 433 5 1.713 2 1.607 211 4.850 19.567 
San Andrés 8.548 1011 0 319 1 81 57 1.051 5 2.050 12.220 

Total ' 	2.407.089 405.648 1.526 446.742 196.163 580.995 67.066 911.838 302.823 1.522.490 6.842.379 
Distribución 35% 6% 0% 7% 3%  8% 1% 1 3 °A 4% 22% 100% 

El cuadro No. 5 presenta el número de afiliados' en los municipios que se encuentran en los siguientes 
departamentos, en Cundinamarca se encuentra la mayor concentración de afiliados en municipios del 22% 
que corresponden a 281.491 afiliados, seguido de los departamento de Antioquia, Valle, .,Boyacá, 
Santander y Casanare. 
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Cuadro No.5 

DISTRIBUCIÓN DE AFILIADOS EN LOS MUNICIPIOS 
El 16% del total de afiliados se concentra en los municipios de los siguientes departamentos: 

PPALES CIUDADES POsitIva Bolívar 5.A Aurora S.A Llberty Mapfra Colmena Alfa 5.A' .COlpatria S.9; la Equidad .Sura TOTAL 
CUN DINAMARCA 93.468 10.810 5 18.352 3.521 15.737 1.695 28.770 8.048 101.084 281.491 
ANTIOQUIA 94.900 6.310 4 2.948 5,418 29.505 833 6.710 7.607 118.878 273.183 
VALLE 39.812 2.530 0 8.265 3.051  8.509 328 15.311 4.140 44.617 126.632 

BOYACA 59.729 488 0 4.949 2.639 5.057 159 4.087 7.632 11.617 96.356 
SANTANDER 28.230 1.653 1 4.751 382 4.488 67 6.535 4.873 21.652 72.631 
CASANARE 25.916 599 0 247 2.967 5.251 32 1.925 11.544 6.700 55.179 
RISARALDA 9.434 1.162 2 207 1.370 1525 0 4.857 2.080 11.474 32.110 
META 12.490 542 0 14 123 3.476 0 36 4.390 8.704 29.775 
CAUCA 11.706 4 0 335 713 4.870 0 1383 819 6.677 26.505 
CALDAS 10.055 386 0 108 634 4.142 0 1256 1.424 5.070 23.074 
TOLIMA 8.582 408 0 220 932 3.674 292 274 662 6.829 21.873 
CESAR 7.520 3.308 0 130 71 2.991 0 383 256 5.399 20.057 
CORDOBA 7.335 62 1 1 585 7.107 39 168 992 2.840 19.130 
HUILA 9.058 0 0 3 87 1.021 0 152 1.181 6.684 18.186 
CAQUETA 14.542 7 0 2 18 161 0 670 478 1.772 17.649 
NARIÑO 8.881 0 1 387 404 4.220 6 863 741 1.574 17.077 
NORTE DE SANTANDER 11.011 295 21 303 159 53 43 22 2.312 2.564 16.784 
ARAUCA 7.770 1.697 0 762 48 759 0 12 44 3.228 14.320 
BOLIVAR 5.143 100 2 35 1.118 2.031 61 985 444 3.135 13.051 
MAGDALENA 6.268 0 1 99 698 3.134 2 859 142 1.309 12.511 
ATLANTICO 6.146 325 0 400 14 1.995 0 1424 66 1.836 12.206 
PUTUMAYO 9.279 26 0 0 77 243 4 3 134 2.079 11.845 
CHOCO 8.787 246 0 0 32 369 2 0 4 2.386 11.825 
LA GUAJIRA 7.491 23 0 2 102 754 0 566 39 2.633 11.609 
QUINDIO 3.744 26 0 14 236 794 0 477 268 3.339 8.897 
SUCRE 3.644 36 3 0 564 481 17 0 70 1354 6.169 
AMAZONAS 3.132 2 0 19 1 58 2 0 6 240 3.459 
GUAVIARE 1.899 61 0 0 1 14 0 44 0 506 2.524 
V ICHADA 847 231 0 0 20 5 0 0 4 109 1.216 
GUAINIA 932 0 0 0 0 2 0 0 28 27 989 
VAUPES 242 0 0 0 0 2 0 0 17 542 802 

Total 517,988 31.335 40 42.552 25.984 112.425 3.582 77.910 60.444 386.855 1.259.116 
Distribución 41% 2% 0% 3% 2% 9% 0% 6% 5% 31% 100% 
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2. AFILIACIÓN POR ADMINISTRADORA DE RIESGOS LABORALES 

A continuación presentamos los principales indicadores de cobertura al Sistema General de Riesgos 
Laborales por cada Administradora correspondiente al año 2013 con corte a junio. 

A junio de 2013 se encuentra un promedio mensual de 606.176 empresas que tienen afiliados a sus 
trabajadores, de las cuales Positiva Compañía de Seguros tiene el 78% de las empresas, es importante 
precisar que la afiliación de un independiente se cuenta como empresa. 

En cuanto al total de 8.101.496 afiliados promedio mes se encuentran el 36% en Positiva Compañía de 
Seguros y el 24% en Sura, 

Los afiliados independientes corresponden al 3% del total de afiliados, es decir, 274.838 afiliados, de los 
cuales el 45% se encuentran afiliados a Positiva Compañía de Seguros. 

Cuadro No.6 

Concepto / ARL Empresas Afiliadas Total Afiliados 
Afiliados 

dependientes 	j 

Afiliados 
 

independientes 
Positiva 471.631 78% 2.925.077 36% 2.801.448 36% 123.630 45% 

Sura - Cia, 52.178 9% 1.909.346 24% 1.837.371 23% 71.975 26% 

Colmena 26.583 4% 693.421 9% 651.921 8% 41.500 15% 

La Equidad 17.662 3% 363.267 4% 360.974 5% 2.292 1% 

Colpatria S.A 17.149 3% 989.748 12% 976.767 12% 12.981 5% 

Liberty Seguros' 10.738 2% 489.294 6% 475.376 6% 13.918 5% 

Seguros Bolivar 6.275 1% 436.982 5% 431.678 6% 5.304 2% 

Mapfre Colombia 2.375 0% 222.147 3% 219.429 3% 2.718 1% 

Alfa S.A 1.471 0% 70.648 1% 70.178 1% 470 0% 

Aurora 114 0% 1.565 0% 1.515 0% 50 0% 

Totales 606.176 100% 8.101.495 100% 7.826.657 100%1 	274.838 100% 

El siguiente cuadro presenta el comparativo y comportamiento frente a los años anteriores. 

Cuadro No.7 

Concepto / ARL 

Empresas afiladas Total afiliados 

2011 2012 
A Jun 
2013 

2011 2012 A Jun 2013 

Positiva 364.727 429.733 471.631 2.945.654 3.515.447 2.925.077 

Sura - Cia. 40.269 46.138 52.178 1.673.316 1.811.759 1.909.346 

Colmena 23,250 25.186 26.583 698.265 697.490 693.421 

La Equidad 20.365 18.737 17.662 298.720 342.294 363.267 

Colpatria S.A 23.073 ,, 	17.128 ' 	17.149 775.722 898.686 989.748 

Li be rty Seguros 10.040 10.519 10.738 495.379 500.623 489.294 

Seguros Bolivar 6.161 6.264 6.275 394.070 422.475 436.982 

Mapfre Colombia 1.554 2.000 2.375 148.023 170.456 222.147 

Alfa S.A 1.587 1.586 1.471 67.174 70.583 70.648 

Aurora 54 84 114 2,095 905 1.565 

Totales 491.080 
:

557.374 606.176 7.498.418 8.430.719 8.101.495 
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3. INDICADOR DE ACCIDENTALIDAD POR ADMINISTRADORA DE RIESGOS LABORALES 

El cuadro No.8 presenta a junio de 2013 por Administradora de Riesgos Laborales la tasa de 
accidentan:tad por cada 100 afiliados, se detallan el núMero de los presuntos accidentes reportados por las 
empresas el número de los accidentes calificados como laborales. 

En cuanto al número de accidentes laborales la ARL Sura presenta la mayor tasa de accidentes 
calificado, es decir, por cada 100 afiliados de la ARL Sura 4,92 afiliados fueron calificados como accidente 
laboral. 

Seguidas por las ARL Colpatria y Colmena, que presentan por cada 100 afiliados a sus entidades 4 
afiliados accidentados laboralmente. 

En cuanto a los presuntos accidentes reportados por lás empresas la ARL Mapfre presenta la mayor tasa 
de presuntos accidentes a junio de 2013, es importante precisar que estos no se encuentran con 
calificación en firme, la tasa que presenta es de 6 afiliados con presunto accidente laboral de cada 100 
afiliados dé esa ARL. 

Cuadro No.8 

Nombre ARL 
Número de 
afiliados 

presuntos 

accidentes 

de trabajo 

Accidentes,. 

de trabajo 

calificados 

. 
Tasa (por 100 afiliados) 

Afiliados/presuntol 

. accidentes reportados 

.. 	. 
Tasa.(por 100 afiliados) 

Afiliados/accidentes 

calificados como, laboral 
Sura - Cia. 1.909.346 99.916 94.029 5,23 4,92 
Colpatria S.A 989.748 41.601 41.623 4,20 4,21 
Colmena 693.421 26.283 25.559 3,79 3,69 
Li be rty Seguros 489.294 18.055 17.909 3,69 3,66 
Seguros Bol ivar 436.982 14.112 12.131 3,23 2,78 
La Equidad 363.267 16.426 9.589 4,52 2,64 
Alfa 5.A 70.648 1.788 1.534 2,53 2,17 
Mapfre Colombia 222.147 13.882 4.813 6,25 2,17 
Positiva 2.925.077 77.427 47.604 2,65 1,63 
Aurora 1.566 17 0 1,09 0,00 
Totales 8.101.496 309.507 254.791 3,82 3,14 

El siguiente cuadro presenta el comparativo y comportamiento frente a los años anteriores. 

Cuadro No.9 

Concepto /ARL 
Total afiliados Presuntos accidentes de 

trabajo 

Accidentes de trabajo 

calificados 

Tasa de accidentes calificados 

(por 100 afiliados) 

2011 2012 A Jun 2013 2011 2012 
A Jun 

2013 
2011 2012 

A l 

2013 
un 

2011 2012 
A Jun 

2013 
Sura - Cia.  1.673.316 1.811.759 1.909.346 190.176 201.126 99.916 165.193 182.938 94.029 9,87 10,10 4,92 
Col patria 5.A  775.722 898.686 989.748 82.563 86.357 41.601 82.196 86.504 41.623 10,60 9,63 4,21 
Colmena  698.265 697.490 693.421 57.435 59.855 . 26.283 61.360 59.017 25.559 8,79 8,46 3,69 
Liberty Seguros  495.379 500.623 489.294 37.614 36.925 18.055 49.321 46.265 17.909 9,96 9,24 3,66 
Seguros Bolivar  394.070 422.475 436.982 26.480 27.679 14.112 26.303 23.347 12.131 6,67 5,53 2,78 
La Equidad 298.720 342.294 363.267 27.490 28.495 16.426 3.753 3.974 9.589 1,26 1,16 2,64 
Alfa S.A 67.174 70.583 70,648 3.223 3.881 1.788 2.982 3.590 1.534 4,44 5,09 2,17 
Mapfre Colombia r  148.023 170.456 222.147 18.261 19.959 13.882 ' 	16.290 16.580 4.813 11,01 9,73 2,17 
Positiva , 2.945.654 3.515.447 2.925.077 153.942 149.255 77.427 135.891. 187.666 47.604 4,61 5,34 1,63 
Aurora 	1 	2.095  905 1,565 	44 17 17 0 0 0( 0 0 0 
Totales 	7.498.418 ' 8.430,719 8.101.495 r 597.228 1.-  613.549 309.507 f 543.289 > 509.881 254.791 7,25 7,23 3,14 
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4. INDICADOR DE ENFERMEDADES POR ADMINISTRADORA DE RIESGOS LABORALES 

El cuadro No.10 presenta a junio de 2013 por Administradora de Riesgos Laborales la tasa de enfermedad 
por cada 100.000 afiliados, se detallan el número de presuntas enfermedades reportadas por las empresas 
y el número de enfermedades calificadas como laborales. 

En cuanto al número de enfermedades laborales la ARL Mapfre presenta la mayor tasa de enfermedad 
calificada como laboral, es decir, por cada 100.000 afiliados de la ARL Mapfre presenta 100 afiliados con 
enfermedad laboral. 

Seguidas por las ARL Colpatria y Colmena, que presentan por cada 100.000 afiliados a sus entidades 99 y 
91 afiliados con enfermedad laboral. 

En cuanto a las presuntas enfermedades reportadas por las empresas la ARL Liberty presenta la mayor 
tasa de presuntas enfermedades a junio de 2013, es importante precisar que estas no se encuentran con 
calificación en firme, la tasa que presenta es de 971 afiliados con presuntas enfermedades laborales por 
cada 100.000 afiliados de esa ARL. 

Cuadro No,10 

Nombre ARL 
Número de 

afiliados 

Presuntas 

enfermedades Prof
.
. 

Reportadas 

Enfermedades 

Calificadas 

Tasa (por 100.000 afinados) 

Afiliados/presuntas 

enfermedades reportadas 

Tasa (por 100.000 afiliados) 

Afiliados/enfermedades 

calificadas laborales 

Mapfre Colombia 222.147 . 	. . ; 	11.123 221 505,52 99,48 

Colpatria 5.A 989.748 I 	;: 	970 977 98,00 98,71 

Colmena 693.421 1.030 628 148,54 90,57 

Liberty Seguros 489.294 4.752 417 971,20 85,22 

Sura - Cia. 1.909.346 3.289 1.494 172,26 78,25 

Alfa S.A 70.648 64 ' 	 36 90,59 50,96 

Seguros Bolivar 436.982 446 209 102,06 47,83 

Positiva 2.925.077 2.157 1.305 73,74 44,61 

La Equidad 363.267 259 98 71,30 26,98 

Aurora 1.565 0 0 0,00 0,00 

Totales 8.101.495 14.090 5.385 173,92 66,47 

El siguiente cuadro presenta el comparativo y comportamiento frente a los años anteriores. 

Cuadro No.11 
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Concepto / AM. 

Total afiliados 
Presuntas enfermedades Prof. 

- reportadas 	ii 	' 

. . 	. 
Enfermedades Ca ificadas 

Tasa de 
. 

(por  

2011 

enfermedad 

100.000 afiliados) 

2012 

laboral 
, 

A Jun 2013 2011 2012" AJun 2013 2011 2012 
i ''A Jim 

2013 
2011 ' 	2012 ' 

AJO :, 

2013 
Mapfre Colombia 148.023 170.456 222.147 338 381 . 1.123 270 286 221 182,40 167,79 99,48 

Colpatria S.A 775.722 898.686 989.748 1.668 1.439 970 1.701 1.499 977 219,28 166,80 98,71 
Colmena 698.265 697.490 693.421 1.607 1.842 : 11.030 1,624 1.340 i• 628 232,58 192,12 90,57 
Liberty Seguros 495.379 500.623 489.294 1.014 1.105 4.752 733 771 417 147,97 -154,01 85,22 
Sura - Cia. 1.673.316 1.811.759 1.909.346 5.492 5.924 3.289 1.832 2.880 1.494 109,48 158,96 78,25 
Alfa S.A 67.174 70.583 70.648 166 145 64 85 37 36 126,54 52,42 50,96 
Seguros Bolivar 394.070 422.475 436.982 876 689 . 	r  446 136 . 450 :209 34,51 106,52 47,83 
Positiva 2.945.654 3.515.447 1925.077 2.917 3.281 2.157 1.965 2.247 1.305 66,71 63,92 44,61 
La Equidad 298.720 .  342.294 363.267 661 569 1  { 	259 13 , 	'13 98 4,35 3,80 26,98 
Aurora 2.095 905 1.565 0 O : ' 	. 	o' 	: : 	O 1 	1 ' 	• O - 110,50 
Totales 7,498,418 r  8.413.719 8.101.495 v 	14.739 r 	15.375 , 	.. 14.090 r 	8.359 9.524 ' 5.385 111,48 112,97 66,47 

5. INDICADOR DEL NÚMERO DE MUERTES POR ACCIDENTE DE TRABAJO POR 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS LABORALES 

El cuadro No.12 presenta a junio de 2013 por Administradora de'Riésgos Laborales la tasa de número de 
muertes por accidente de trabajo por cada 100.000 afiliados, se detallan el número de presuntas muertes 
reportadas por las empresas y el número de muertes calificadas como laborales. 

En cuanto al número de muertes laborales Positiva. Compañía de Seguros presenta la mayor tasa de 
número de muertes calificadas como laboral, es decir, por cada 100.000 afiliados i de Positiva Compañía de 
Seguros presenta 7 afiliados fallecidos por accidente de trabajo. Es importante precisar que Positiva 
Compañía de Seguros tiene la concentración de minas afiliadas, teniendo el mayor porcentaje de afiliados. 

Seguidas por las ARL Colpatria y Sura, que presentan por cada 100.000 afiliados a sus entidades 4 
afiliados fa lecen por accidente de trabajo. 

En cuanto a las presuntas muertes reportadas por las empresas Positiva Compañía de Seguros y Mapfre 
presentan la mayor tasa de presuntas muertes a junio de 2013, es importante precisar que estas no se 
encuentran con calificación en firme, la tasa que presenta es de 8 y 7 afiliados respectivamente 
presuntamente fallecidos por accidente de trabajo por cada 100.000 afiliados de esas ARL. 

Cuadro No.12 

Nombre ARL 
Número de 

afiliados 

Presuntas muertes 

Reportadas por 

accidente de trabajo 

Número de muertes 

calificadas como 

laborales por A.T. 

Tasa (por 100.000 afiliados) 

Afiliados/presuntas muertes 

reportadas por A.T. 

Tasa (por 100.000 afinados) 

Afiliados/número de 

muertes calificadas laborales 

Positiva 2.925.077 227 212 7,76 7,25 
Coi patria S.A 989.748 63 '41 6,37 4,14 
Sura - Cia. 1.909.346 93 80 4,87 4,19 
La Equidad 363.267 11 15 3,03 4,13 
Colmena 693.421 21 27 3,03 3,89 
Mapfre Colombia 222.147 16 6 7,20 2,70 
Seguros Bolivar 436.982 13 10 2,97 2,29 
Liberty Seguros 489.294 7 4 1,43 0,82 
Aurora 1.565 0 0 0,00 0,00 
Alfa S.A 70.648 1 0 1,42 0,00 
Totales 8.101.495 452 395 5,58 4,88 
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El siguiente cuadro presenta el comparativo y comportamiento frente a los años anteriores. 

Cuadro No.13 

Concepto / Alti 
Total afiliados 

Presuntas muertes sucedidas 
reportadas por A.T. 

: 	Muertes calificadas como 
laboral por A.T. 

Tasa de muertes calificadas 
A.T. (por 100.000 afiliados) 

2011 2012 A J un 2013 2011 2012 
A Jun 
2013 

2011 2012 
A Jun 
2013 

2011 2012 AJun 2013 

Positiva 2.945.654 3.515.447 2.925.077 399 377 227 37 185 212 1,26 5,26 7,25 

Colpatria S.A 775.722 898.686 989.748 115 130 63 66 81 41 8,51 9,01 4,14 

Sura - Cia. 1.673.316 1.811.759 1.909.346 . 169 179 93 147 164 80 8,78 9,05 4,19 

La Equidad 298.720 342.294 363.267 26 34 11 27 22 15 9,04 6,43 4,13 

Colmena 698.265 697.490 693.421 39 53 21 44 33 27 6,30 4,73 3,89 

Mapfre Colombia 148.023 170.456 222.147 30 25 16 13 9 6 8,78 5,28 2,70 

Seguros Bolívar 394.070 422.475 436.982 36 30 13 32 30 10 8,12 7,10 2,29 

Liberty Seguros 495.379 500.623 489,294 42 26 7 7 3 4 1,41 0,60 0,82 

Aurora 2.095 905 1,565 0 1 0 0 O 0 - 

Alfa S.A 67.174 70.583 70.648 5 0 1 2 1 0 2,98 1,42 - 

Totales ' 7.498.418 ' 8.430.719 8.101.495 ' 	861 855 452 ¢ 	375 528 395 5,00 6,26 4,88 

El número de muertes calificadas aumento en el año 2012, de 375 muertes en el 2011 pasó a 528 muertes 
en el 2012, conforme lo anterior se debe tener en cuenta que en el mismo año (855 reportadas) y de años 
anteriores (861 reportadas). En lo corrido en el año 2013 se observa el mismo comportamiento, es decir, 
que en el presente año de las 395 muertes calificadas existen en el mismo año (452 reportadas) y de años 
anteriores (861 reportadas en el 2011) y (855 reportadas en el año 2012). 

6. INDICADOR DEL NÚMERO DE MUERTES POR ENFERMEDAD LABORAL POR 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS LABORALES 

El cuadro No.14 presenta a junio de 2013 por Administradora de Riesgos Laborales la tasa de número de 
muertes por enfermedad laboral por cada 100.000 afiliados, se detallan el número de presuntas muertes 
reportadas por las empresas y el número de muertes calificadas como laborales. 

En cuanto al número de muertes laborales por enfermedad laboral la ARL Colpatria es la única que reporta 
a junio de 2013 una presunta muerte y así mismo una muerte calificada como laboral. 
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Cuadro No.14 

Nombre ARL 
Número de 

afiliados 
- 	r 

Presuntas muertes 

Reportadas por 

, enfermedad laboral 

Número de muertes 

calificadas como 

laborales por E.L. 

Tasa (por 100.000 afiliados) 

Afiliados/presuntas mueries 

reportadas por EL 

Tasa (por 100.000 afiliados) 

Afiliados/número de 

muertes calificadas laborales 

Colpatria S.A 989.748 1 1 0,10 0,10 
Positiva 2.915.077 O O 0,00 0,00 
Sura - Cia. 1.909.346 0 0 - 	: 	0,00 0,00 
La Equidad 	, 363.267 0 0 0,00 0,00 
Colmena 	l 693.421 0 0 0,00 0,00 
Mapfre Colorfibia 222.147 0 O 0,00 0,00 
Seguros Roblar 436.982 0 1 	0 0,00 0,00 
Liberty SegurPs 489.294 0 I 	0 0,00 0,00 
Aurora 	1 1.565 0 0 0,00 0,00 
Alfa S.A 	I 70.648 0 0 0,00 0,00 
Totales 8,101.495 1 1 0,01 0,01 

,,;, 	• 	: 
El siguientl cuadro presenta el comparativo y comportamiento frente a los años anteriores, se observa que 
las muerte calificadas por enfermedad laboral para el año 2011 y 2012 se presentaron una y dos muertes, 
respectivamente, por Positiva Compañía de Seguros. 

Cuadro No.15 

Concepto /ARL 
Total afiliados 

Presuntas muertes sucedidas 
reportadas por E.L. 

Muertes calificadas como 

laboral por E.L 
Tasa de muertes calificadas 

(por 100.000 afiliados) 

2011 2012 A Jun 2013 2011 2012 
AJun 
] 2013 

2011 2012 
Aiun 
2013 

2011 2012 A Jun 2013 

Colpatria S.A 775.722 898.686 989.748 0 0 1 0 0 1 0,00 0,00 0,10 
Positiva 2.945.654 3.515.447 2.925.077 1 1 0 1 2 0 0,03 0,06 0,00 
Sura - Cia. 1.673.316 1.811.759 1.909.346 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
La Equidad 298.720 342.294 363.267 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
Colmena 698.265 697.490 693.421 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
Mapfre Colombia 148.023 170.456 222.147 0 1 0 O 0 0 0,00 0,00 0,00 
Seguros Bolivar 394.070 422.475 436.982 0 0 0 ' 	0 0 0 0,00 0,00 0,00 
Liberty Seguros 495.379 500.623 489.294 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
Aurora 2.095 905 1.565 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
Alfa S.A 67.174 	70.583 70.648 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
Totales 7.498.418

. 
 8.430.719 8.101.495 1 Y 	2 

-V 
1 r 	 1 2 1 0,01 0,02 0,01 

7. INi)ICADOR DEL NÚMERO DE NUEVAS PENSIONES DE INVALIDEZ PAGADAS POR 
A CIDENTE DE TRABAJO POR CADA ADMINISTRADORA DE RIESGOS LABORALES 

El cuadro No.16 presenta a junio de 2013 por Administradora de Riesgos Laborales la tasa del número de 
nuevas pesiones de invalidez por accidente de trabajo por cada 100.000 afiliados, la ARL Mapfre presenta 
la mayor tasa que corresponde a 18 afiliados con pensión de invalidez por accidente de trabajo por cada 
100.000 afiliados. 

Seguidas ¡Di or las ARL Liberty y Seguros Bolívar que presentan por cada 100.000 afiliados a sus entidades 
15 y 3 afili dos con pensión de invalidez por accidente de trabajo. 
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Cuadro No.16 

Nombre ARL 
Número de 

afiliados 

Nuevas pensiones de 
invalidez pagadas por 
accidente de trabajo 

Tasa (por 100.000 afiliados) 
Afiliados/Pensiones de 

Invalidez Pagadas por A.T 

Mapfre Colombia 222.147 40 18,01 

Liberty Seguros 489.294 71 14,51 

Seguros Bolivar 436.982 15 3,43 

Sura - Cia. 1.909.346 48 2,51 

Colmena 693.421 12 1,73 

Colpatria S.A 989.748 17 1,72 

La Equidad 363.267 4 1,10 

Positiva 2.925.077 0 0,00 

Aurora 1.565 0 0,00 

Alfa 5.A 70.648 0 0,00 

Totales 8.101.495 207 2,56 

El siguiente cuadro presenta el comparativo y comportamiento frente a los años anteriores. Se observa que 
Positiva Compañía de Seguros no ha presentado información para el año 2013 sobre nuevas pensiones de 
invalidez, mientras en los años 2011 y 2012 presentó 170 y 222 pensiones, respectivamente. 

Cuadro No,17 

Concepto / ARL 
Total afiliados 

Nuevas pensiones de invalidez 

pagadas por accidente de 
trabajo 

Tasa de nuevas pensiones de 

invalidez pagadas por A.T. 
(por 100.000 afiliados) 

2011 2012 AJun 2013 2011 2012 
AJun 
2013 

2011 2012 
AJun 

2013 
Mapfre Colombia 148.023 170.456 222.147 0 0 40 0,00 0,00 18,01 

Liberty Seguros 495,379 500.623 489.294 13 13 71 2,62 2,60 14,51 

Seguros Bolivar • 394.070 422.475 '436.982 16 29 15 4,06 6,86 3,43 

Sura - Cia. . 1.673.316 1,811.759 1.909.346 65 97 48 3,88 5,35 2,51 

Colmena 698.265 697.490 693.421 19 21 12 2,72 3,01 1,73 

Colpatria S.A 775.722 898.686 989.748 45 47 17 5,80 5,23 1,72 

La Equidad 298.720 342.294 363.267 6 7 4 2,01 2,05 1,10 

Positiva 2.945.654 3.515.447 2.925.077 170 222 0 5,77 6,31 0,00 

Aurora 2.095 905 1.565 2 0 0 95,47 0,00 0,00 

Alfa 5.A 67.174 70.583 70.648 0 3 0 0,00 4,25 0,00 

Totales 7.498.418 8.430.719 8.101.495 336 
e- 

439 207 4,48 5,21 2,56 

8. INDICADOR DEL NÚMERO DE NUEVAS PENSIONES DE INVALIDEZ PAGADAS POR 
ENFERMEDAD LABORAL POR CADA ADMINISTRADORA DE RIESGOS LABORALES 

El cuadro No.18 presenta a junio de 2013 por Administradora de Riesgos Laborales la tasa del número de 
nuevas pensiones de invalidez por enfermedad laboral por cada 100.000 afiliados, la ARL Liberty presenta 
la mayor tasa que corresponde a 6 afiliados con pensión de invalidez por enfermedad laboral por cada 
100.000 afiliados. 
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